[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»

КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

	20 мая 2015 г.

	№
	1102

	г.Ухта,  Республика Коми

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования городского округа «Ухта» от 12.11.2014 № 2224 «Об утверждении положения о порядке оповещения и информирования населения муниципального образования городского округа «Ухта» об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций»
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.03.1993 № 177 «Об утверждении Положения о порядке использования действующих радиовещательных и телевизионных станций для оповещения и информирования населения Российской Федерации в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», совместным Приказом МЧС России, Мининформсвязи России, Минкультуры России от 25.07.2006 № 422/90/376 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения», Постановлением Правительства Республики Коми от 14.01.2013 № 3 «Об утверждении положения о системе оповещения и информирования населения Республики Коми по сигналам гражданской обороны, при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных

2

ситуаций межмуниципального и регионального характера», администрация постановляет:
1. Внести в постановление администрации МОГО «Ухта» от 12.11.2014 № 2224 «Об утверждении положения о порядке оповещения и информирования населения муниципального образования городского округа «Ухта» об угрозе возникновения или  возникновении чрезвычайных ситуаций» изменения следующего содержания.

1.1. Пункт 1 постановления дополнить подпунктом 1.3 следующего содержания:

«1.3. Инструкцию заведующего отделом по работе с территорией и руководителя сектором по работе с территорией Управления по работе с территориями администрации МОГО «Ухта», мотористов  МУ «Управление по делам ГО и ЧС» администрации МОГО «Ухта» по оповещению и информированию населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий, а также угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации на территории отдаленного населенного пункта согласно приложению № 3 к настоящему постановлению».

1.2. Дополнить постановление приложением № 3 согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» - председателя КЧС и ОПБ МОГО «Ухта».

И.о. руководителя администрации

     Ф.Д. Любанин
Приложение
к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 20 мая 2015 г. № 1102
«Приложение № 3
к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 12 ноября 2014 г. № 2224
Инструкция

заведующего отделом по работе с территорией и руководителя сектора по работе с территорией Управления по работе с территориями администрации МОГО «Ухта», моториста  МУ «Управление по делам ГО и ЧС» администрации МОГО «Ухта» по оповещению населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий, а также угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации на территории МОГО «Ухта»

1. Общие положения
1.1. Данная инструкция разработана для оповещения и информирования населения МОГО «Ухта», проживающего в отдаленных населенных пунктах: с. Кедвавом, д. Поромес, пст Кэмдин, д. Лайково, д. Гажаяг, д. Изваиль, пст Седъю, пст Гэрдъель, пст Веселый Кут, пст Тобысь (далее – населенный пункт);

1.2. Оповещение и информирование организуется в соответствии с планами (схемами) оповещения, другими нормативными документами, разрабатываемыми в отделах и секторах по работе с территориями Управления по работе с территориями администрации МОГО «Ухта» с учетом особенностей населенных пунктов и реальных возможностей;

1.3. Основная задача ответственного за оповещение в отдаленных населенных пунктах – своевременное доведение сигналов оповещения и информации до населения, органов управления, организаций и предприятий населенного пункта об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих военных действий, а также угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации на территории  населенного пункта;

1.4. Основу системы оповещения населенного пункта составляют:

1.4.1. технические средства связи и оповещения телефонной сети общего пользования, местной сети радиовещания, предприятий и организаций населенного пункта;

1.4.2. технические средства связи и оповещения населенного пункта, в том числе мобильные;

1.4.3.подвижные средства оповещения, в том числе автомобили организаций, осуществляющих свою деятельность на территории населенного пункта, оборудованные громкоговорящей связью;

1.4.4. группы (звенья) оповещения населенного пункта;

1.5. Заведующий отделом по работе с территорией и руководитель сектора по работе с территорией Управления по работе с территориями администрации МОГО «Ухта» заблаговременно обязаны:
2

1.5.1. разработать журнал учета граждан, проживающих в населенном пункте по списку, адресам их проживания с указанием улицы, номера дома и квартиры;

1.5.2. совместно с мотористами МУ «Управление по делам ГО и ЧС» администрации МОГО «Ухта» уточнить и определить достаточный состав группы (звена) оповещения населения;

1.5.3. разработать и ежеквартально уточнять схему (маршруты оповещения), в том числе подворового (поквартирного) обхода граждан, проживающих в населенном пункте, определить места передачи сообщений для членов группы (звена) оповещения;

1.5.4. совместно с мотористами МУ «Управление по делам ГО и ЧС» администрации МОГО «Ухта», организациями и предприятиями населенного пункта разработать инструкции по порядку привлечения к проведению оповещения и информирования населения средств оповещения и связи (в том числе подвижных) организаций, осуществляющих свою деятельность на территории населенных пунктов;

1.5.5. разработать ведомости контроля проведения оповещения и информирования населения;

1.5.6. провести обучение членов группы (звена) оповещения по порядку пользования мобильными средствами оповещения (мегафонами, ручными сиренами);

1.5.7. распределить мобильные средства оповещения среди членов группы (звена) оповещения;

1.5.8. определить пункт (место) сбора граждан.

2. Порядок проведения оповещения населения об опасностях,
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий,
а также при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации
на территории с. Кедвавом, д. Поромес, пст Кэмдин, д. Лайково, д. Гажаяг,
д. Изваиль, пст Седъю, пст Гэрдъель, пст Веселый Кут, пст Тобысь.

2.1.   Распоряжение (команду) на проведение оповещения населения может дать:

2.1.1. оперативный дежурный ЕДДС МОГО «Ухта»;

2.1.2. начальник Управления по работе с территориями администрации МОГО «Ухта»

2.2. Заведующий отделом по работе с территорией и руководитель сектора по работе с территорией Управления по работе с территориями администрации МОГО «Ухта», мотористы МУ «Управление по делам ГО и ЧС» администрации МОГО «Ухта», получив команду (распоряжение) на проведение оповещения, обязаны:

2.2.1. убедиться в достоверности полученного распоряжения;

2.2.2. записать время получения распоряжения, уточнить текст оповещения и информирования населения;

2.2.3. оповестить членов группы (звена) оповещения населения населенного пункта, довести текст оповещения, поставить задачи на проведение оповещения;
3

2.2.4. оповестить назначенных должностных лиц предприятий, организаций, привлекаемых к проведению оповещения, в том числе местной сети радиовещания;

2.2.5. приступить к проведению оповещения;

2.2.6. заполнить ведомость контроля проведения оповещения;

2.2.7. о результатах оповещения доложить оперативному дежурному ЕДДС МОГО «Ухта», начальнику Управления по работе с территориями администрации МОГО «Ухта».

_________________________»